Дело № 1-46/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 26 февраля 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи Краевой В.В.,

при секретаре Ковган Л.И., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Пашковского С.О., 

защитника: адвоката Дацковского А.Н., представившего удостоверение № от 02.06.2006 и ордер № от 26.02.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2017 года, в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 05 минут ФИО1, умышленно, незаконно без цели сбыта, находясь в подъезде №1 дома № по 

<

адрес> в городе Мурманске, путем изъятия из места скрытого хранения, расположенного на лестничной площадке между 3 и 4 этажами вышеуказанного дома, приобрел вещество массой 31,38 грамма являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуанной), а так же вещество массой 0,6072 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которые незаконно, без цели сбыта находясь на территории Ленинского административного округа города Мурманска хранил до момента его задержания, произведенного сотрудниками полиции 20 декабря 2017 года в 17 часов 10 минут на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда №1 дома № по 

<

адрес> в городе Мурманске.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органом предварительного расследования. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознаёт последствия такого приговора.

Возражений от подсудимого, защитника и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришёл к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного расследования, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, работает в ООО «Трансавто Мурманск» менеджером по организации грузоперевозок, откуда характеризуется положительно. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало.

ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По данным медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признаёт признание вины и раскаяние с содеянном, беременность супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе дознания добровольно представил информацию о способе и целях приобретения наркотического средства, а также дал полные и подробные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, является трудоспособным лицом, имеет постоянное место работы, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, и считает возможным не назначать максимальный размер штрафа.

Учитывая, что подсудимому не назначается наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ и предоставления ему отсрочки отбывания наказания.

С учётом личности ФИО1 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, суд не находит оснований для изменения и отмены избранной ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты подсудимого взысканию с последнего не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам:

код 002, ИНН 

<

***>, КБК 044705001, БИК 044705001, Наименование банка - Отделение Мурманск г. Мурманск, номер счета 40101810000000010005, ОКТ МО 47701000, КПП 519001001, УРН 303037, лицевой счет 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08680477.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещество остаточной массой 28,46 грамм, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), вещество остаточной массой 0,5854 грамм, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящиеся, согласно квитанции № 569 от 18.01.2018, в полимерном пакете № АС 20967859 в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области; две разбитых стеклянных колбы со следами копоти на стенках, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску; первоначальную упаковку от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, полученную после проведения оперативного исследования № 1512и от 20.12.2017, упакованную в конверт коричневого цвета, опечатанный двумя оттисками круглой печати «Для экспертиз и исследований № 5 ЭКЦ МРО», хранящуюся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску, - уничтожить;

- мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», мобильный телефон «Iphone 4s» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» - считать возвращенными ФИО1, как законному владельцу;

- первоначальную упаковку от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, полученную после проведения оперативного исследования № 1513и от 20.12.2017, упакованную в конверт коричневого цвета, опечатанный двумя оттисками круглой печати «Для экспертиз и исследований № 5 ЭКЦ МРО»; два кассовых чека от 20.12.2017 о переводе 1000 рублей и 1800 рублей; материалы о результатах оперативно-розыскной деятельности – оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принимать участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: